Öz

Bu çalışmada Taberî, (ö. 310/923) İbn Atıyye, (ö. 541/1147) Kāsımî (ö. 1914) ve Süleyman Ateş’in

tefsirlerinin mukaddimelerindeki yedi harf konusu incelenmektedir. Çalışmanın temel amacı;

Taberî, İbn Atıyye, Kāsımî ve Süleyman Ateş’in yedi harf meselesine yaklaşımlarını incelemektir.

Bu kapsamda, adı geçen müfessirlerin konuya ne ölçüde yer verdikleri, konuyu nasıl

Bu husus, çalışmamızın ana konusunu teşkil

etmekle birlikte bizi bu konuyu araştırmaya sevk eden başlıca neden

olmuştur.

Yedi harf konusu, İslâmî ilimler sahasında ilk dönemlerden beri önemli

bir tartışma alanı olagelmiştir. Bu bağlamda klasik dönemden Mekkî b. Ebî

Tâlib’in (ö. 437/1045) el-İbâne’de ve Ebû Şâme el-Makdisî’nin (ö. 665/1267) el-

Mürşidü’l-vecîz’de adlı ayrıntılı bir şekilde ele aldıkları görülmektedir. Mekkî

b. Ebî Tâlib’in el-İbâne’si, ilk beş asırlık dönemde yedi harf ve kıraat

farklılıkları üzerine yazılmış önemli bir eserdir ve bu özelliğiyle kıraat ilminin

temel kaynaklarından biri olarak kabul edilir.

Kur’ân’ın yedi harf üzere

indirildiğine dair hadisler, pek çok İslâm âlimi tarafından ele alınmıştır. Bu

başlık altında farklı kaynaklarda sık rastlanan beş hadise yer verilecektir.

(i) Hadis literatüründe yedi harf meselesi için en kuvvetli delillerden

biri, Hz. Ömer’in (ö. 23/644) aktardığı şu hadistir:

“Resûlullah hayatta iken Hişâm b. Hakîm’in Furkân sûresini okuduğunu

duydum. Okuyuşuna kulak verdim. Bir de baktım ki, Resûlullah’ın bana

okutmadığı birçok harfle onu okuyordu. Neredeyse namazda üzerine

atılacaktım. Selam verinceye kadar güçlükle sabrettim. Sonra yakasından

Resûlullah: Böyle indirilmiştir

buyurdu. Sonra: Ya Ömer, oku dedi. Ben de Resûlullah’ın bana daha önce

okuttuğu gibi okudum. Resûlullah: Böyle indirilmiştir buyurdu; sonra şöyle

devam etti: Kur’ân yedi harf üzere indirilmiştir. Bu yedi harften kolayınıza

gidenle okuyunuz.”2

(ii) Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) rivâyet edildiğine göre Resûlullah

şöyle buyurdu: “Kur’ân yedi harf üzere indirilmiştir. Kur’ân hakkında tartışmaya

girmek küfürdür. Bu cümle üç defa tekrarlanmıştır. Bu yedi harften bildiğinizi

okuyunuz. Bilmediğiniz şeyleri bilene sorunuz.”3

(iii) Übey b. Ka‘b’dan (ö. 33/654) rivayet edildiğine göre Peygamber

(s.a.v.) Ahcâru’l-mira’da Cibrîl (a.s.) ile buluştu ve O’na şöyle dedi: “Ben ümmî

2 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Camiu’s-sahîh (İstanbul, 1979), “Fedâilü’l-

Kur’ân”, 5, 27; “Tevhid”, 53; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Camiu’s-sahîh, thk.

“Allah’tan (c.c.) âfiyet ve mağfiret dilerim, benim ümmetimin buna gücü

yetmez” buyurdu. Sonra Cibrîl (a.s.) dördüncü defa geldi ve: “Allah (c.c.)

ümmetine Kur’ân’ı yedi harf üzere okutmanı emrediyor, bunlardan hangi harf

üzere okurlarsa, doğru okumuş olurlar.” dedi.5

(v) Amr b. Dinâr’dan, (ö. 126/744) nakledildiğine göre Hz. Peygamber

(s.a.v.) şöyle buyurdu: “Kur’ân yedi harf üzere indirilmiştir. Hepsi de şâfidir,

kâfidir.”6

“el-Ahrufu’s-seb‘a” konusu üzerine yapılan araştırmalarda, bu

meseleyle ilgili rivayetlerin tekrar edenler hariç sayısı yaklaşık altmışa

ulaşırken7 bu rivayetleri aktaran sahâbe sayısı da 21’dir.

imtihan sıkıntısı gelse hemen yüz çevirir. Böyleleri dünyasını da âhiretini de

yitirmiştir ve apaçık hüsran işte budur.” 12 Taberî’ye göre harf kelimesi kıraat

demektir. Arapçada falanın harfi denince onun kıraati anlaşılmaktadır. 13

Taberî’ye göre Abdullah b. Mes‘ûd’un (ö. 32/652-53) “Kim Kur’ân’ı bir harf

üzere okuyacak olursa onu terk edip başkasına dönmesin.” sözüyle kastettiği,

Kur’ân’daki emir ve yasakları okuyan birinin, vaad ve tehditleri göz ardı

etmesi veya vaad ve tehditleri okuyan birinin kıssaları ve misalleri

okumaktan kaçınması doğru değildir.

Araplar, bir kişinin kıraatine harf dedikleri gibi alfabe harflerinin her birine

de harf derler. Bu nedenle, Abdullah b. Mes‘ûd’un sözü, “Kim Übey b. Kâ‘b’ın

kıraatiyle veya Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665) kıraatiyle ya da sahâbeden

herhangi birinin okuduğu kıraatlerden biriyle Kur’ân okursa, bu kıraati

beğenmeyip başka bir kıraate geçmemelidir. Zira bu kıraatlerden bir kısmını

reddetmek, aslında tümünü inkâr etmek gibidir.” şeklinde anlaşılmalıdır.14

İbn Atıyye ise Bâkıllânî’den yedi harfin manasıyla ilgili şu hadisi aktarır:

kastettiğini ifade etmektedir. Çünkü onun harfi, onun kıraatidir. Araplar, bir

adamın kıraatine fülanın harfi derler. Aynı şekilde, mukattaa harflerinden

herhangi bir harfe de harf derler. Bu, şairin bir kasidesi hakkında filânın

kelimesi/sözü demek gibidir.19

Kāsımî, İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) atıfla, bazı dilbilimcilerin

yalnızca harflerden oluşan yapılara kelime denilmesi fikrini savunduğunu

belirtmektedir. Ancak bu kullanımın Arap dilinde yaygın olmadığını,

Arapçada bu tür yapılara harf denildiğini, sadece isim ve fiillerin kelime

olarak kabul edildiğini açıklamaktadır.

Hz.

Bu dilsel özellik nedeniyle Kur’ân-ı Kerim ve hadislerde geçen

“yedi” sayısının, her durumda matematiksel karşılığıyla değil, bazen

çokluktan kinaye olarak yorumlanması gerektiği savunulmaktadır. Ancak bu

durumun her metin için geçerli mutlak bir kural olmadığını da belirtmek

gerekir. Nitekim tefsir literatüründe Kirmânî (ö. 500/1106), Ebû Hayyân (ö.

745/1344) ve Semîn el-Halebî (ö. 756/1355) gibi âlimlerin aktardıklarına göre,

bedevi Arapların dilinde bu sayı bereket ve artış temennisi olarak

kullanılmaktadır. Örneğin: “sebbe‘a’llāhu leke’l-ecre“ duası: Kelime

anlamıyla "Allah sana yedi kat ecir versin" demek olsa da asıl kastedilen

“Allah sana bol bol, kat kat mükafat ihsan etsin” şeklindeki mübalağalı bir

dilektir. İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210) de benzer bir yaklaşımla, âyet ve hadislerde

geçen yedi, yetmiş ve yedi yüz gibi sayıların, Arap dilindeki çokluk ve bereket

vurgusunu yansıtmak için tercih edildiğini ifade etmektedir.23

Taberî, yedi kelimesinin çokluktan sembolik bir ifade olmadığını, tam

olarak yedi sayısını ifade ettiğini savunmuştur.

kullanıldığı bağlama göre anlamının değişebileceğini savunmuşlardır. Yedi

harf hadisinde geçen yedi sayısının gerçekten yedi rakamını ifade ettiğini

savunanlardan biri olan Subhî es-Sâlih, bu sayının çokluk anlamında

yorumlanmasına karşı çıkanları eleştirmektedir.25

İbn Atıyye, Ebû Ubeyde (ö. 18/639) ve başka bazı âlimlerin, söz konusu

hadisi Kur’ân’ın yedi farklı lehçeyle inmesi şeklinde yorumladıklarını aktarır.

Bu lehçeler, yedi Arap kabilesine ait dillerdir. Bazı âlimler ise Hz.

Peygamber’in (s.a.v.) ifadesini netleştirmek ve yedi sayısının kesinliğini

Onlar,

bizim zikrettiğimiz hadisi sanıldığı gibi te’vil etmemiş, sadece Kur’ân’ın yedi

vecih üzere indirildiğini belirtmişlerdir ve bu da hakikattir.30

Hadiste bahsedilen yedi harften kastedilenin yedi lehçe olduğunu

Taberî’nin ileri sürmesinin sebebi, Hz. Ömer, Abdullah İbn Mes‘ûd, (ö.

32/652-53) Übey b. Kâ‘b ve diğer sahâbeden aktarılan sağlam haberlere istinat

etmesidir. Bu anlatılardan anlaşıldığına göre, yedi harf tartışmaları içeriği

değil, daha çok kelimelerin telaffuzunu konu edinmiştir. Eğer anlamsal bir

farklılaşma söz konusu olsaydı, aynı âyet için birbirinden farklı iki hüküm

aynı olmadığı görüşündedir. Bu görüşünü desteklemek için İmam Taberî’nin

tefsir mukaddimesinde yedi harfe ilişkin görüşlerine atıfta bulunarak Taberî

ile aynı fikirde olduğunu açıkça belirtmektedir.59

Ateş’in mukaddimesinde yer alan bilgilere göre Mürsî,60 (ö. 685/1287)

halk arasında yaygın olan yedi harf ile yedi kıraatin kastedildiği inanışını

şiddetle eleştirmiştir. Mürsî, bu inanışı kötü bir cehalet olarak

nitelendirmiştir. Bu durum, erken dönem İslâm âlimlerinin yedi harf

kavramının anlamı ve kapsamı üzerine yaptıkları derinlemesine tartışmaları

farklılıklarını eleştirmiş olsalar da hiçbir zaman bu kıraat imamlarının dinden

çıktığını iddia etmemişlerdir. 62 Ateş, yedi harfin bilinen yedi kıraat

olmadığını açıklamak amacıyla eserinde Kurtubî’nin görüşlerine yer

vermiştir. Kurtubî’nin naklettiği bilgilere göre İbn Ebû Sufre (ö. 435/1044) ve

Abdurrahmân b. Muhammed ed-Dâvûdî (ö. 467/1075) gibi birçok âlim,

günümüzde yedi kıraat olarak bilinen okuyuşların, sahabeye izin verilen yedi

harften farklı olduğunu savunmaktadır. Bu görüşe göre mevcut yedi kıraat,

Osman mushafının derlendiği tek bir harften türemiştir. Bu kıraatler, her bir

kıraat imamının, o dönemde rivayet edilen çeşitli okuyuşlardan

gelmiştir. Bu nedenle Nâfi’nin (ö. 169/785) kıraati “Nâfi’nin harfi”, İbn

Kesîr’in kıraati ise “İbn Kesîr’in harfi” olarak isimlendirilmiştir.63

Şu sonuca varabiliriz: Taberî, yedi harfi yedi kıraatle ilişkilendirirken

aslında bugün bildiğimiz yedi veya on kıraatin, tek bir harf içindeki farklı

okuma biçimleri olduğunu ifade etmektedir.